
ORIGINALE

Città di Gallipoli
SETTORE 3: Sviluppo del Territorio, Lavori Pubblici e Ambiente

Reti Infrastrutturali - Lavori Pubblici

DETERMINAZIONE Nr. 2592 del 16/07/2025

Oggetto: Concessione del servizio di gestione e controllo delle aree di sosta, non costudite, a
pagamento del territorio comunale, a mezzo di parcometri elettronici e ausiliari del
traffico, compresa la manutenzione della segnaletica stradale orizzontale e verticale.
CIG:B714BBB459. Nomina Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte
pervenute ai sensi dell’art. 93 del d.lgs.36/2023.

Premesso che:
 in qualità di Dirigente del Settore 3, giusto Decreto n. 5/2025, la scrivente è legittimato ad

emanare il presente provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e regolamentari
vigenti;

 salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità
e/o conflitto di interesse, anche potenziali, previste dalla normativa vigente, con particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione
del presente atto;

Dato atto che il Consiglio Comunale:
 con  deliberazione  n.  44  del  30  dicembre  2024,  ha  approvato  il  Documento  Unico  di

Programmazione (DUP) relativo al periodo 2025-2027 ex art. 170, comma 1, del D. Lgs. n.
267/2000;

 con  deliberazione  n.  43  del  30  dicembre  2024,  ha  approvato  il  bilancio  di  previsione
finanziario 2025-2027, ex artt. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e 10 del D. Lgs. n. 118/2011;

 Dato atto altresì che la Giunta Comunale: 
• Dato atto altresì che la Giunta Comunale, con deliberazione n. 5 del 16 gennaio 2025, ha

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2025-2027;

Preso atto che:
 con delibera G.C. n° 149 del 11.04.2025 si è preso atto delle localizzazioni delle aree a

parcheggio  nel  territorio  comunale  sulle  quali  la  sosta  dei  veicoli  è  subordinata  al
pagamento di una somma da riscuotere mediante dispositivi di controllo, si sono identificati
nuovi  stalli  e  si  sono  altresì  variate  alcune  tariffe  e  periodo  per  il  pagamento  sosta
medesima;

 con delibera G.C. n° 154 del 29.04.2025 è stata approvata la relazione istruttoria ai sensi
dell'art.  14,  commi 2,  3  e  4;  art.31,  commi  1 e  2 del  D.  Lgs.  23/12/2022,  n.  201 per
l'affidamento  del  Servizio  di  gestione  delle  aree  di  sosta  a  pagamento  del  territorio
comunale,

Determina n. 2592  del  16/07/2025   -  pag. 1 di 4  



 con delibera G.C. n° 155 del  29.04.2025 è stato approvato il  progetto del  “Servizio di
servizio di gestione e controllo delle aree di sosta, non costudite, a pagamento del territorio
comunale,  a  mezzo  di  parcometri  elettronici  e  ausiliari  del  traffico,  compresa  la
manutenzione della segnaletica stradale orizzontale e verticale.”

 Con determina n.1810 del 22/05/2024  “Concessione del servizio di gestione e controllo
delle  aree  di  sosta,  non  costudite,  a  pagamento  del  territorio  comunale,  a  mezzo  di
parcometri elettronici e ausiliari del traffico, compresa la manutenzione della segnaletica
stradale orizzontale e verticale.  Determina a contrarre” si sono approvati i documenti di
gara e dato via alla procedura di affidamento mediante gara a procedura aperta, ai sensi
dell’art.  71 del D.lgs 36/2023, con applicazione del criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa sulla  base del  miglior  rapporto qualità/prezzo ai  sensi  dell’art.  108 del
medesimo codice nel rispetto dei principi di economicità, efficacia e imparzialità, parità di
trattamento trasparenza, proporzionalità;

 In data 29/05/2025 è stato pubblicata la procedura di gara sulla Piattaforma telematica di e-
procurement  comunale  denominata  “TUTTOGARE COMUNE DI  GALLIPOLI”  il  cui
accesso  è  consentito  all’indirizzo  https://comunedigallipoli.tuttogare.it,  GARA  #20,
CIG:B714BBB459;

 Con determina n. 1841 del 23/05/2025 “Concessione del servizio di gestione e controllo
delle  aree  di  sosta,  non  costudite,  a  pagamento  del  territorio  comunale,  a  mezzo  di
parcometri elettronici e ausiliari del traffico, compresa la manutenzione della segnaletica
stradale  orizzontale  e  verticale.  Costituzione del  gruppo di  lavoro.”  È stato costituito  il
gruppo di lavoro con conferma della RUP, Ing. Valentina Nicolardi;

 Con determina n. 2328 del 24/06/2025 è stato rettificato il modello 3 allegato alla procedura
di gara;

Rilevato che:
 Il bando fissava alle ore 09.00 del 07/07/2025 la scadenza per la presentazione delle offerte,

da inviarsi esclusivamente tramite il portale “TUTTOGARE COMUNE DI GALLIPOLI”
GARA #20 con le modalità definita dal bando stesso;

 Entro  il  termine  suddetto  per  l’affidamento  in  “Concessione  del  servizio  di  gestione  e
controllo delle aree di sosta, non costudite, a pagamento del territorio comunale, a mezzo di
parcometri elettronici e ausiliari del traffico,  compresa la manutenzione della segnaletica
stradale orizzontale e verticale.” sono pervenute, tramite il portale TUTTOGARE GARA
#20, offerte da parte di operatori economici;

Tenuto conto  che ai  sensi  dell’art.93 comma 1 del  d.lgs.  36/2023 ai  fini  della  selezione  della
migliore offerta nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte, è
nominata una commissione giudicatrice, che, su richiesta del RUP, svolge anche attività di supporto
per la verifica dell’anomalia;

Atteso che:
 occorre provvedere alla nomina della Commissione giudicatrice per l’esame delle offerte e

per l’attività di supporto per la verifica dell’anomalia in ordine alla procedura in oggetto
provvedendo,  nel  rispetto  delle  disposizioni  legislative  vigenti  e  secondo  i  criteri  e  le
modalità indicate nel bando di gara; 

 sono  stati  individuati  tra  i  dipendenti  dell’Ente  i  seguenti  Funzionari  in  possesso  delle
adeguate competenze ed esperienze professionali, idonei ad essere nominati a far parte della
Commissione suddetta: 
1. Dottor  Eugenio  HOFBAUER–  Dirigente  del  Settore  4  Gestione  del  Territorio,  del

Determina n. 2592  del  16/07/2025   -  pag. 2 di 4  

https://comunedigallipoli.tuttogare.it/


Patrimonio e Innovazione Demanio, con funzioni di Presidente;
2. Ing.  Luisella  GUERRIERI  –  Dirigente  del  Settore  3 Sviluppo del  Territorio,  Lavori

Pubblici e Ambiente, con funzioni di Componente Segretario;
3. Dottor Emanuele BOELLIS – Dirigente del Settore 5 Gestione Economico - Finanziaria

e Risorse Umane, con funzioni di Componente;

 sono state acquisite le dichiarazioni sostitutive dell’atto di notorietà rese, ai sensi dell’art. 47
del  D.P.R.  28/12/2000,  n°  445,  dai  soggetti  da nominare  Commissari  circa  l’assenza  di
condizioni ostative a ricoprire l’incarico;

Riconosciuta  la propria competenza ai sensi dell’art.107 del Testo Unico sull’Ordinamento degli
Enti Locali, D. Lgs. n.267/2000; 

Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla
procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n.
62/2013; 

Valutato  positivamente  il  presente  provvedimento,  sotto  il  profilo  della  regolarità  e  della
correttezza  dell’azione  amministrativa,  ai  sensi  dell’art.  147-bis,  c.  1  del  TUEL e  del  vigente
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

Visti: 
 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle

leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 
 l’art.147-bis  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  che  dispone  in  materia  di  controlli  di  regolarità

amministrativa e contabile negli enti locali; 
 il D.lgs. 36/2023 come modificato dal D. Lgs 209/2024; 

DETERMINA

1) Di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e, pertanto,
da considerarsi integralmente riportate nel presente determinato;

2) Di Procedere, per i motivi descritti in premessa, alla nomina dei seguenti componenti della
Commissione  giudicatrice  per  la  valutazione  delle,  pervenute  da  parte  degli  operatori
economici per l’affidamento in “Concessione del servizio di gestione e controllo delle aree
di  sosta,  non  costudite,  a  pagamento  del  territorio  comunale,  a  mezzo  di  parcometri
elettronici  e  ausiliari  del  traffico,  compresa  la  manutenzione  della  segnaletica  stradale
orizzontale e verticale.”, con le modalità di cui al disciplinare di gara che ne disciplina i
criteri  di  valutazione offerte e per l’attività di  supporto alla verifica dell’anomalia,  nella
seguente composizione:
1. Dottor  Eugenio  HOFBAUER–  Dirigente  del  Settore  4  Gestione  del  Territorio,  del

Patrimonio e Innovazione Demanio, con funzioni di Presidente;

2. Ing.  Luisella  GUERRIERI  –  Dirigente  del  Settore  3 Sviluppo del  Territorio,  Lavori
Pubblici e Ambiente, con funzioni di Componente Segretario;

3. Dottor Emanuele BOELLIS – Dirigente del Settore 5 Gestione Economico - Finanziaria
e Risorse Umane, con funzioni di Componente;

3) Di Dare Atto che per la procedura di parola è stato acquisito il CIG: B714BBB459;

Determina n. 2592  del  16/07/2025   -  pag. 3 di 4  



4) Di Dare Atto che la RUP è stato individuata nell’Ing. Valentina Nicolardi e che la stessa non
si trova in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi previste dalla disciplina applicabile;

5) Di Demandare  alla RUP anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti
derivanti dalla presente determinazione e gli adempimenti in materia di comunicazioni e
trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso
sui  risultati  delle  procedure  di  affidamento  ai  sensi  dell’art.  50,  comma 9,  del  Dlgs  n.
36/2023;

6) Di  dare  atto,  altresì,  ai  sensi  dell’art.  3  della  Legge  241/90  sul  procedimento
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e
venga  dallo  stesso  direttamente  leso,  può  proporre  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo
regionale (TAR) - Sezione di Lecce, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine
alla  legittimità  del  presente atto,  entro e  non oltre  60 giorni  da quello di  pubblicazione
all’albo online;

7) Di Riservare alla stazione appaltante la facoltà di revocare in autotutela, ai sensi dell’art. 21
quinquies della L. n. 241/1990, in qualsiasi momento la procedura attivata o comunque di non
espletare la stessa per sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento
della situazione di fatto non prevedibile al  momento dell'adozione del provvedimento o di
nuova valutazione dell'interesse pubblico originario, dandone comunicazione ai concorrenti o
agli operatori potenzialmente interessati, anche mediante idoneo avviso pubblicato sul profilo
del committente nella sezione “Gare e Appalti”, senza che gli stessi possano vantare alcuna
pretesa a riguardo, assicurando il regolare flusso delle informazioni e dei dati dal responsabile
del progetto (flusso in partenza) al responsabile della trasparenza (flusso in arrivo), in modo
tale  che  la  pubblicazione venga assicurata  nei  tempi  e  con modalità  idonee ad assicurare
l'assolvimento dei vigenti obblighi di pubblicazione.

LA DIRIGENTE
Ing. Luisella GUERRIERI

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate.
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata dal                  17/07/2025              al
01/08/2025                  all'albo pretorio del Comune.

Gallipoli, ....................
Il Messo Comunale

Determina n. 2592  del  16/07/2025   -  pag. 4 di 4  


	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

